
Geprüfte
und nicht weiter verfolgte 

Vorschläge 
des Arbeitskreises

gross
Textfeld
Anlage zu TOP 2.1 
Ausschuss für Schulen, Kultur und Sport am 12.05.2009



Vorschlag 1:

Vergrößerung Einzugsbereich
GS Borgstede

(GS Borgstede + Seghorn)



Veränderte 
Einzugsbereiche

-Erweiterung       
GS Borgstede-



GS Borgstede + Seghorn

594623644744644Gesamt 
(4)

2311611811711314

712311611811713

16172311611812

13116
1

712311611

SKLSKLSKLSKLSKL

20142013201220112010



GS Altjührden - Seghorn

222242332442483Gesamt 
(4)

11811141514

3
1

11
1

8
1

11
1

1413

23118112

6
1

2
1

3
1

11
1

8
1

1

SKLSKLSKLSKLSKL

20142013201220112010



Entwicklung
GS Borgstede + Seghorn
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Entwicklung
Borgstede + Seghorn

Vorteile:
☺ GS Borgstede müsste lediglich 

in 2013 eine Kombiklasse 
einführen

Nachteile:
/ GS Altjührden wird extrem 

geschwächt
/ Schüleranzahl der GS 

Borgstede sinkt dennoch 
weiter



Vorschlag 2:

Vergrößerung Einzugsbereich
GS Altjührden

(GS Altjührden + Rosenberg)



Veränderte 
Einzugsbereiche

-Erweiterung       
GS Altjührden-



GS Altjührden + Rosenberg

533553543603553Gesamt 
(4)
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GS Büppel - Rosenberg

11871388148817291829Gesamt 
(10)
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Entwicklung
GS Altjührden + Rosenberg
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Entwicklung
GS Altjührden + Rosenberg

Vorteile:
Keine ersichtlichen Vorteile

Nachteile:
/ GS Büppel wird geschwächt
/ Schüleranzahl sinkt weiter:

keine langfristige 
Verbesserung

/ Keine Vermeidung von 
Kombiklassen



Vorschläge 3 - 5:

Veränderungen
GS Hafenstraße 



Vorschlag 1

Erweiterung des Schulbezirkes der 
GS Hafenstraße



Erweiterung des Schulbezirkes der GS Hafenstraße



GS Am Schloßplatz
bei Erweiterung der Bezirksgrenze für die

GS Hafenstraße

13171286127612361297Gesamt 
(8)
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GS Osterstraße
bei Erweiterung der Bezirksgrenze für die

GS Hafenstraße

11861166112511451105Gesamt 
(9) 
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GS Hafenstraße
bei Erweiterung der Bezirksgrenze für die

GS Hafenstraße

734734633624593Gesamt 
(6)
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Entwicklung
bei Erweiterung der Bezirksgrenze für die 

GS Hafenstraße
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Entwicklung
bei Erweiterung der Bezirksgrenze für die

GS Hafenstraße

Vorteile:
☺ Verminderung von 

Kombiklassen in der 
GS Hafenstraße

☺ Kurzfristige 
Stabilisierung der 
Schülerzahl

Nachteile:
/ GS Am Schloßplatz und GS Osterstraße 

werden in 2010 und 2011 einzügig
/ Große Schüleranzahl in einem Jahrgang 

an der GS Am Schloßplatz und GS 
Osterstraße

/ Schüleranzahl sinkt erneut:
keine langfristige Verbesserung

/ Keine Vermeidung einer Kombiklasse in 
2010 und 2012



Vorschlag 2

Auflösung der
GS Am Schloßplatz

(Verteilung auf GS Hafenstraße 
und GS Osterstraße)



Auflösung der GS Am Schloßplatz
(Verteilung auf GS Hafenstraße und GS Osterstraße)



GS Osterstraße
bei Auflösung der GS Am Schloßplatz

20882008169715171256Gesamt 
(9)
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GS Hafenstraße
bei Auflösung der GS Am Schloßplatz

11461176955784704Gesamt 
(6)
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Entwicklung bei Auflösung der 
GS Am Schloßplatz
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Entwicklung
bei Auflösung der GS Am Schloßplatz

Vorteile:
☺ Stabilisierung der

GS Hafenstraße

Nachteile:
/ GS Osterstraße wird überlastet
/ Aufnahmekapazität in der GS 

Hafenstraße ist erreicht:
keine Zuwachsmöglichkeit 
mehr vorhanden



Vorschlag 3

Auflösung der GS Hafenstraße
entlang des Moorhausener Weges



Auflösung der GS Hafenstraße
entlang des Moorhausener Weges



GS Am Schloßplatz
bei Auflösung der GS Hafenstraße
entlang des Moorhausener Weges

16981698157814281388Gesamt 
(8)

3723523823223324

4723723523823223

5024723723523822

3525024723723521

SKLSKLSKLSKLSKL

20142013201220112010



GS Osterstraße
bei Auflösung der GS Hafenstraße
entlang des Moorhausener Weges

15381488135712771156Gesamt 
(9)
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Entwicklung bei Auflösung der
GS Hafenstraße

entlang des Moorhausener Weges
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Entwicklung
bei Auflösung der GS Hafenstraße entlang des 

Moorhausener Weges

Vorteile:
☺ Gleichmäßige Auslastung 

an der GS Am Schloßplatz 
und GS Osterstraße 

☺ Wenige Fahrschüler

Nachteile:
/ Kein optimaler Schulweg für die 

Schüler, die die GS 
Osterstraße besuchen




